
OBSAH

P Ř E D M L U V A  k í .  v y d á n í ...................................................................... 19

P Ř E D M L U V A  к  2 .  v y d á n í  ....................................................................  22

S E Z N A M  Z K R A T E K  ...................................................................................  23

S E Z N A M  A U T O R Ů  .....................................................................................  24

Č Á S T  I. V Z O R Y  P O D L E  O B Č A N S K É H O  Z Á K O N Í K U ........ 27

K a p ito la  1. O SO BN O STN Í P R Á V A ............................................................  27

1.1. ŽALOBA NA OCHRANU OSOBNOSTI (základní) ............................... 28

1.2. ŽALOBA NA OCHRANU OSOBNOSTI ..........................................  31

1.3. '  UDĚLENÍ SVOLENÍ S UŽITÍM PÍSEMNOSTI OSOBNÍ POVAHY,
PODOBIZNY NEBO ZVUKOVÉHO ČI OBRAZOVÉHO ZÁZNAMU . 34

K a p ito la  2 . PRÁVNICKÉ O S O B Y ................................................................... 35

1.4. STANOVY SPOLKU...................................................................................  35

1.5. STANOVY BYTOVÉHO DRUŽSTVA .......................................................  40

K a p ito la  3. ZASTO U PEN Í ........................................................................... 88

1.6. PLNÁ MOC ................................................................................................  88

K a p ito la  4 . PRÁVNÍ SKUTEČNOSTI ........................................................  90

1.7. ODPŮRČÍ ŽALOBA (DOVOLÁNÍ SE RELATIVNÍ NEÚČINNOSTI) . . .  90

1.8. ODPŮRČÍ ŽALOBA (DOVOLÁNÍ SE RELATIVNÍ NEÚČINNOSTI)
-  NÁHRADNÍ PLN ĚN Í.............................................................................  92

1.9. KATASTR NEMOVITOSTÍ -  PROHLÁŠENÍ O ZÁNIKU
PŘEDKUPNÍHO PRÁVA ............................................................................ 95

K ap ito la  5. R O DINNÉ P R Á V O ...................................................................  97

1.10. NÁVRH NA POVOLENÍ UZAVŘÍT MANŽELSTVÍ................................  97

1.11. ŽALOBA O VÝŽIVNÉ NA MANŽELA ...................................................  99

5



Obsah

1.12. PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ .......................................................................  101

1.13. NÁVRH NA ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ O ROZVODU MANŽELSTVÍ ........ 104

1.14. ROZVOD MANŽELSTVÍ -  SPOLEČNÝ NÁVRH
NA ZAHÁJENÍ Ř ÍZEN Í...........................................................................  106

1.15. NÁVRH NA ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ
O ROZVODU MANŽELSTVÍ S DĚTMI ...............................................  108

1.16. NÁVRH NA ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ
O ROZVODU MANŽELSTVÍ SPORNÝ ...............................................  111

1.17. VYJÁDŘENÍ К NÁVRHU NA ROZVOD -  PŘIPOJENÍ SE
К NÁVRHU ..............................................................................................  114

1.18. DOHODA O ÚPRAVĚ MAJETKOVÝCH POMĚRŮ, BYDLENÍ
A VÝŽIVNÉHO PRO DOBU PO ROZVODU .....................................  116

1.19. ZMĚNA PŘÍJMENÍ PO ROZVODU ......................................................  118

1.20. VÝŽIVNÉ NA ROZVEDENÉHO MANŽELA -  ŽALOBA ................... 119

1.21. URČENÍ OTCOVSTVÍ .............................................................................  122

1.22. POPŘENÍ OTCOVSTVÍ ...........................................................................  124

1.23. POPŘENÍ OTCOVSTVÍ PO UPLYNUTÍ POPĚRNÉ LH Ů TY ...............  126

1.24. NEZRUŠITELNÉ OSVOJENÍ MANŽELEM MATKY DÍTĚTE .............  128

1.25. OSVOJENÍ ZLETILÉHO .........................................................................  131

1.26. ROZHODNUTÍ TÝKAJÍCÍ SE NEZLETILÉHO DÍTĚTE ....................... 133

1.27. STYK OTCE S NEZLETILOU -  NÁVRH NA ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ . . .  136

1.28. STYK OTCE S NEZLETILOU -  NÁVRH NA VYDÁNÍ
PŘEDBĚŽNÉHO OPATŘENÍ .................................................................. 139

1.29. SCHVÁLENÍ PRÁVNÍHO JEDNÁNÍ ZA NEZLETILOU ....................... 142

1.30. SCHVÁLENÍ DOHODY RODIČŮ
O SPOLEČNÉ PÉČI O NEZLETILOU ................................................... 145

1.31. ÚPRAVA VÝCHOVY A VÝŽIVY К NEZLETILÝM DĚTEM ...............  147

1.32. ÚPRAVA VÝCHOVY A VÝŽIVY К NEZLETILÉMU DÍTĚTI
PRO DOBU PO ROZVODU .................................................................. 151

1.33. ÚPRAVA VÝCHOVY A VÝŽIVY К NEZLETILÉMU DÍTĚTI
PRO DOBU DO I PO ROZVODU ......................................................  154

1.34. ZPĚTVZETÍ NÁVRHU .............................................................................  157

1.35. ŽALOBA O VÝŽIVNÉ NA ZLETILÉ DÍTĚ ...........................................  160

1.36. DOHODA O VÝŽIVNÉM NA DĚTI ..................................................... 162

1.37. NÁVRH NA ZRUŠENÍ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI ..........................  163

6



1.38. ZVÝŠENÍ VÝŽIVNÉHO NA NEZLETILÉ DÍTĚ ....................................  166

1.39. VYJÁDŘENÍ K NÁVRHU NA ZVÝŠENÍ VÝŽIVNÉHO
NA NEZLETILÉ DÍTĚ .............................................................................  169

1.40. NÁVRH NA SNÍŽENÍ VÝŽIVNÉHO NA NEZLETILÉ DÍTĚ ...............  171

1.41. VÝŽIVNÉ NEPROVDANÉ MATCE ......................................................... 173

1.42. PĚSTOUNSKÁ PÉČE...............................................................................  175

1.43. NÁVRH NA NAŘÍZENÍ ÚSTAVNÍ VÝCHOVY......................................  178

1.44. NÁVRH NA ZRUŠENÍ ÚSTAVNÍ VÝCHOVY ......................................  180

Kapitola 6. SPOLEČNÉ JMĚNÍ M ANŽELŮ ...........................................  183

1.45. ŽALOBA O URČENÍ, ŽE VĚC JE SOUČÁSTÍ SPOLEČNÉHO
JMĚNÍ MANŽELŮ ...................................................................................  183

1.46. SOUHLASNÉ PROHLÁŠENÍ MANŽELŮ, ŽE STAVBA JE V JEJICH
SPOLEČNÉM JM Ě N Í...............................................................................  187

1.47. ŽALOBA NA NAHRAZENÍ SOUHLASU DRUHÉHO MANŽELA
V ROZHODOVÁNÍ O TZV. NEBĚŽNÉ ZÁLEŽITOSTI ....................... 188

1.48. ŽALOBA NA ZRUŠENÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ .............  193

1.49. DOHODA O VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ . . .  198

1.50. ŽALOBA O VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ M AN ŽELŮ ........ 202

1.51. POTVRZENÍ O VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ . 207

Kapitola 7. PODÍLOVÉ SPOLUVLASTNICTVÍ.................................  210
1.52. DOHODA O ZRUŠENÍ A VYPOŘÁDÁNÍ PODÍLOVÉHO 

SPOLUVLASTNICTVÍ К POZEMKU
JEHO REÁLNÝM ROZDĚLENÍM ........................................................... 210

1.53. DOHODA O ZRUŠENÍ A VYPOŘÁDÁNÍ SPOLUVLASTNICTVÍ
К MOVITÉ HMOTNÉ VĚCI ....................................................................  213

1.54. DOHODA O ZRUŠENÍ A VYPOŘÁDÁNÍ SPOLUVLASTNICTVÍ
К POZEMKU ............................................................................................  216

1.55. ŽALOBA O ZRUŠENÍ A VYPOŘÁDÁNÍ SPOLUVLASTNICTVÍ
К MOVITÉ VĚCI PŘIKÁZÁNÍM TÉTO VĚCI ........................................  219

1.56. ŽALOBA NA ZRUŠENÍ A VYPOŘÁDÁNÍ PODÍLOVÉHO
SPOLUVLASTNICTVÍ REÁLNÝM ROZDĚLENÍM VĚCI ......................  222

1.57. ŽALOBA NA ZRUŠENÍ A VYPOŘÁDÁNÍ PODÍLOVÉHO
SPOLUVLASTNICTVÍ PŘIKÁZÁNÍM NEMOVITÝCH V Ě C Í...............  226

____________________ ________________________________________________________Obsah

7



Obsah

1.58. DOHODA O ZRUŠENÍ A VYPOŘÁDÁNÍ SPOLUVLASTNICTVÍ
к  m o v it é  v ě c i v  Šir š ím  s m y s lu  ......................................................231

1.59. DOHODA O ZRUŠENÍ A VYPOŘÁDÁNÍ SPOLUVLASTNICTVÍ
К POZEMKU A POZEMKU, JEHOŽ SOUČÁSTÍ JE STAVBA .........  235

1.60. POTVRZENÍ O VYPOŘÁDÁNÍ SPOLUVLASTNICTVÍ ....................... 238

1.61. DOHODA SPOLUVLASTNÍKŮ O ODKLADU ZRUŠENÍ
SPOLUVLASTNICTVÍ К POZEMKU .....................................................  239

1.62. ŽALOBA O ZRUŠENÍ ODKLADU ZRUŠENÍ SPOLUVLASTNICTVÍ
К POZEMKU ............................................................................................  243

1.63. ŽALOBA NA URČENÍ EXISTENCE PŘÍDATNÉHO
SPOLUVLASTNICTVÍ .............................................................................. 247

1.64. KUPNÍ SMLOUVA NA POZEMEK SE VZNIKEM PŘÍDATNÉHO
SPOLUVLASTNICTVÍ ......................................................................... . . . 2 5 1

K a p ito la  8 . BYTOVÉ S P O LU V LA S T N IC T V Í.......................................... 256

1.65. PROHLÁŠENÍ VLASTNÍKA ....................................................................  256

1.66. DOHODA O ČÁSTEČNÉ ZMĚNĚ PROHLÁŠENÍ VLASTNÍKA........ 263

1.67. ŽALOBA O ODSTRANĚNÍ VAD PROHLÁŠENÍ ................................  266

1.68. SMLOUVA O VÝSTAVBĚ........................................................................  268

1.69. SMLOUVA O PŘÍSTAVBĚ, NÁSTAVBĚ................................................... 271

1.70. DOHODA SPOLUVLASTNÍKŮ O ODDĚLENÍ ČÁSTI
SPOLUVLASTNICTVÍ DO BYTOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ ........ 274

1.71. STANOVY SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ.............................................  277

1.72. DOMOVNÍ Ř Á D ....................................................................................... 301

1.73. ZÁPIS ZE SHROMÁŽDĚNÍ SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ
JEDNOTEK................................................................................................  305

1.74. ŽALOBA O ÚHRADU POMĚRNÉ ČÁSTI NÁKLADŮ
NA SPRÁVU NEMOVITOSTI ................................................................  307

1.75. SMLOUVA O PŘEVODU JEDNOTKY -  B Y T ...................................... 310

1.76. OZNÁMENÍ O NABYTÍ JEDNOTKY.....................................................  315

1.77. POTVRZENÍ O PŘECHODU DLUHŮ ...................................................  317

1.78. ŽALOBA PŘEHLASOVANÉHO VLASTNÍKA ...................................... 319

K a p ito la  9. N Á JE M N Í A  D RUŽSTEVNÍ B Y D L E N Í..............................  323

1.79. SMLOUVA O NÁJMU BYTU ................................................................  323

1.80. NÁVRH NA ZVÝŠENÍ NÁJEMNÉHO ...................................................  329

8



Obsah

1.81. NESOUHLASNÉ VYJÁDŘENÍ К ŽALOBĚ NA STANOVENÍ
NÁJEMNÉHO ..........................................................................................  329

1.82. ZVÝŠENÍ NÁJEMNÉHO PO PROVEDENÍ STAVEBNÍCH ÚPRAV . . .  330

1.83. OZNÁMENÍ O DLOUHODOBÉ NEPŘÍTOMNOSTI V BYTĚ ...........  331

1.84. ŽÁDOST O SOUHLAS SE VZNIKEM SPOLEČNÉHO N Á JM U ........ 332

1.85. ŽÁDOST O SOUHLAS S PŘIJETÍM DALŠÍ OSOBY, NA KTEROU
BY MOHL PŘEJÍT NÁJEM, DO DOMÁCNOSTI................................  332

1.86. VÝPOVĚĎ Z NÁJMU BYTU ..................................................................  333

1.87. VÝPOVĚĎ Z NÁJMU BYTU BEZ VÝPOVĚDNÍ LH Ů TY ...................  334

K ap ito la  10. VĚCNÁ PRÁVA ........................................................................ 335

1.88. ŽALOBA O ULOŽENÍ POVINNOSTI ZDRŽET SE
SÁZENÍ STROMŮ ...................................................................................  335

1.89. ŽALOBA O ULOŽENÍ POVINNOSTI OPLOTIT POZEMEK .............  338

1.90. ŽALOBA O URČENÍ VYDRŽENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA .............  340

1.91. ŽALOBA NA OCHRANU DRŽBY ......................................................... 343

1.92. KUPNÍ SMLOUVA NA NEMOVITOSTI -  POZEMEK SE STAVBOU . 348

1.93. KUPNÍ SMLOUVA NA NEMOVITOSTI -  POZEMEK......................... 352

1.94. KUPNÍ SMLOUVA NA NEMOVITOSTI -  STAVBA NA POZEMKU
JINÉHO VLASTNÍKA .............................................................................  354

1.95. KUPNÍ SMLOUVA К NEMOVITÉ VĚCI ...............................................  358

1.96. KUPNÍ SMLOUVA К VĚCI MOVITÉ .....................................................  363

1.97. SMLOUVA O ZŘÍZENÍ PRÁVA STAVBY ........................................  366

1.98. SMLOUVA O ZŘÍZENÍ SLUŽEBNOSTI CESTY ....................  368

1.99. SMLOUVA O ZŘÍZENÍ SLUŽEBNOSTI INŽENÝRSKÉ SÍTĚ ............... 371

1.100. SMLOUVA O ZŘÍZENÍ SLUŽEBNOSTI STEZKY .................................  373

1.101. PROHLÁŠENÍ O ZÁNIKU PRÁVA Z VĚCNÉHO BŘEMENE
DOŽIVOTNÍHO UŽÍVÁNÍ ...................................................................... 375

1.102. ZRUŠENÍ SLUŽEBNOSTI CESTY D O H O D O U ....................................  376

1.103. SMLOUVA O ZŘÍZENÍ REÁLNÉHO BŘEMENE..................................  379

1.104. PROHLÁŠENÍ O ZÁNIKU ZÁSTAVNÍHO PRÁVA..............................  381

K a p ito la  11. DĚDICKÉ P R Á V O ....................................................................  383

1.105. PLNÁ MOC PRO ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI ....................................  383

9



Obsah

1.106. PLNÁ MOC PRO ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI
(alternativní) ........................................................................................... 384

1.107. ZŘEKNUTÍ SE DĚDICKÉHO PRÁVA VČETNĚ POTOM KŮ.............  386

1.108. ZŘEKNUTÍ SE DĚDICKÉHO PRÁVA MIMO POTOMKŮ .................  387

1.109. ZŘEKNUTÍ SE DĚDICKÉHO PRÁVA VE PROSPĚCH JINÉ OSOBY . 388

1.110. ODMÍTNUTÍ DĚDICTVÍ
g e n e rá ln í................................................................................................  389

1.111. ODMÍTNUTÍ DĚDICTVÍ
s výhradou povinného dílu ..............................................................  390

1.112. ODMÍTNUTÍ DĚDICTVÍ
zm o cn ě n ce m ........................................................................................... 391

1.113. VZDÁNÍ SE DĚDICTVÍ.......................................................................... 391

1.114. VZDÁNÍ SE DĚDICTVÍ SE SOUHLASEM DRUHÉHO DĚDICE . . . .  392

1.115. ZÁVĚŤ VLASTNORUČNÍ
se stanovením náhradníka ................................................................  393

1.116. ODVOLÁNÍ NÁHRADNÍKA (povolaného vlastnoručně
sepsanou závětí) ......................................................................................394

1.117. ZÁVĚŤ VLASTNORUČNÍ
(svěřenské nástupn ictví po sm rti dědice) ........................................ 394

1.118. ZÁVĚŤ VLASTNORUČNÍ
(svěřenské nástupn ic tv í pro jin ý  případ než sm rt dědice) ........395

1.119. ŽÁDOST SVĚŘENSKÉHO NÁSTUPCE O SESTAVENÍ INVENTÁŘE . 395

1.120. INVENTÁŘ ................................................................................................  396

1.121. SOUHLAS SVĚŘENSKÉHO NÁSTUPCE SE ZCIZENÍM NEBO
ZATÍŽENÍM VĚCÍ Z DĚDICTVÍ ............................................................  397

1.122. NÁVRH DĚDICE NA NAHRAZENÍ SOUHLASU
SVĚŘENSKÉHO NÁSTUPCE ..................................................................  398

1.123. NÁVRH SVĚŘENSKÉHO NÁSTUPCE NA STANOVENÍ ZPŮSOBU
A ROZSAHU HOSPODAŘENÍ S VĚCÍ NEBO S POŽÍVÁNÍM VĚCI . 400

1.124. NÁVRH SVĚŘENSKÉHO NÁSTUPCE NA URČENÍ, ŽE JEDNÁNÍ
DĚDICE NENÍ VŮČI NĚMU PRÁVNĚ ÚČINNÉ..................................  402

1.125. ZÁVĚŤ VLASTNORUČNÍ HOLOGRAFICKÁ ZŮSTAVITELEM 
PSANÁ A PODEPSANÁ
(univerzální sukcese -  jeden dědic) ...............................................  404

10



Obsah

1.126. ZÁVĚT VLASTNORUČNÍ HOLOGRAFICKÁ ZŮSTAVITELEM 
PSANÁ A PODEPSANÁ
(univerzální sukcese -  více dědiců) ................................................. 405

1.127. ZÁVĚŤ VLASTNORUČNÍ HOLOGRAFICKÁ ZŮSTAVITELEM 
PSANÁ A PODEPSANÁ
(singulární sukcese) .............................................................................  405

1.128. ZÁVĚŤ VLASTNORUČNÍ HOLOGRAFICKÁ ZŮSTAVITELEM 
PSANÁ A PODEPSANÁ
(singulární sukcese) .............................................................................  406

1.129. ZÁVĚŤ VLASTNORUČNÍ HOLOGRAFICKÁ ZŮSTAVITELEM 
PSANÁ A PODEPSANÁ
(započtení na povinný díl) ................................................................  406

1.130. ZÁVĚŤ ALLOGRAFICKÁ NENAPSANÁ VLASTNÍ RUKOU 
ZŮSTAVITELE ALE ZŮSTAVITELEM PODEPSANÁ
(univerzální sukcese -  jeden dědic) ...............................................  407

1.131. ZÁVĚŤ S ÚLEVAMI ZÁZNAMEM SVĚDKŮ O ZŮSTAVITELOVĚ 
POSLEDNÍ VŮLI
(univerzální sukcese -  jeden dědic) ...............................................  408

1.132. ZÁVĚŤ S ÚLEVAMI ZAZNAMENANÁ STAROSTOU
(univerzální sukcese -  jeden dědic) ...............................................  409

1.133. ZÁVĚŤ S ÚLEVAMI ZAZNAMENANÁ STAROSTOU
(univerzální sukcese -  jeden dědic) ...............................................  410

1.134. POVOLÁNÍ VYKONAVATELE ZÁVĚTI .................................................  411

1.135. ODSTOUPENÍ VYKONAVATELE ZÁVĚTI ...........................................  412

1.136. POVOLÁNÍ SPRÁVCE POZŮSTALOSTI ...............................................  413

1.137. ZRUŠENÍ POVOLÁNÍ SPRÁVCE POZŮSTALOSTI
BEZ POVOLÁNÍ NOVÉHO .................................................................... 414

1.138. ZRUŠENÍ POVOLÁNÍ SPRÁVCE POZŮSTALOSTI
S POVOLÁNÍM NOVÉHO ...................................................................... 415

1.139. ODSTOUPENÍ SPRÁVCE POZŮSTALOSTI .........................................  416

1.140. PODM ÍNKA..............................................................................................  416

1.141. DOLOŽENÍ ČASU ................................................................................... 418

1.142. PŘÍKAZ .....................................................................................................  418

1.143. ODVOLÁNÍ ZÁVĚTI SEPSANÉ VLASTNÍ RUKOU POŘIZOVATELE . 419

1.144. DĚDICKÁ SMLOUVA .............................................................................  420

1.145. SOUPIS MAJETKU PŘI PŘEVODU MAJETKU NA SMLUVNÍHO
DĚDICE ZA ŽIVOTA ZŮSTAVITELE ..................................................... 422

11



Obsah

1.146. DĚDICKÁ SMLOUVA MEZI M ANŽELY............................................... 424

1.147. ŽALOBA O ZRUŠENÍ DĚDICKÉ SMLOUVY .....................................  425

1.148. O D K A Z .....................................................................................................  427

1.149. PŘEDNOSTNÍ O D K A Z ...........................................................................  430

1.150. ODMÍTNUTÍ ODKAZU .........................................................................  430

1.151. NÁVRH DĚDICE SOUDU NA JMENOVÁNÍ
SPRÁVCE POZŮSTALOSTI ...................................................................  431

1.152. PROHLÁŠENÍ O VYDĚDĚNÍ ................................................................ 432

1.153. PROHLÁŠENÍ O VYDĚDĚNÍ ................................................................ 433

1.154. PROHLÁŠENÍ ZŮSTAVITELE O NIKOLI NEPOMINUTELNÉM
DĚDICI, ŽE POZŮSTALOSTI NENABUDE .........................................  434

1.155. VÝHRADA SOUPISU ............................................................................. 435

1.156. PROHLÁŠENÍ DĚDICE O NEVYHRAZENÍ SOUPISU ....................... 436

1.157. ZPRÁVA SPRÁVCE POZŮSTALOSTI ODKAZOVNÍKOVI .................  436

1.158. SOUHLAS DĚDICŮ SPRÁVCI DĚDICTVÍ К ÚKONU
PŘESAHUJÍCÍMU ROZSAH PROSTÉ SPRÁVY .................................. 437

1.159. SEZNAM POZŮSTALOSTNÍHO MAJETKU .......................................  438

1.160. SPOLEČNÉ PROHLÁŠENÍ DĚDICŮ
O POZŮSTALOSTNÍM M AJETKU........................................................  439

1.161. SPOLEČNÝ NÁVRH DĚDICŮ O NAHRAZENÍ SOUPISU 
POZŮSTALOSTI PROHLÁŠENÍM DĚDICŮ
O POZŮSTALOSTNÍM M AJETKU........................................................  440

1.162. POTVRZENÍ VYKONAVATELE ZÁVĚTI O SPLNĚNÍ
ZŮSTAVITELOVÝCH NAŘÍZENÍ ............................................................  441

1.163. DOHODA DĚDICŮ O VÝŠI JEJICH DĚDICKÝCH PO DÍLŮ .............  442

1.164. DOHODA DĚDICŮ O ROZDĚLENÍ POZŮSTALOSTI ......................  443

1.165. ŽALOBA VĚŘITELE NA ODLOUČENÍ POZŮSTALOSTI ................... 445

1.166. NÁVRH DĚDICE, ABY SOUD VYZVAL VĚŘITELE К OHLÁŠENÍ
A DOLOŽENÍ POHLEDÁVEK ...............................................................  447

1.167. SMLOUVA O ZCIZENÍ DĚDICTVÍ ......................................................  449

1.168. OZNÁMENÍ O ZCIZENÍ DĚDICTVÍ ....................................................  452

Kapitola 12. AUTORSKÉ PRÁVO ......................................................... 453

1.169. LICENČNÍ SMLOUVA К DÍLU AUTORSKÉMU .................................. 455

1.170. PODLICENČNÍ SMLOUVA К DÍLU AUTORSKÉMU..........................  458

12



Obsah

1.171. SMLOUVA O POSTOUPENÍ LICENCE................................................. 462

1.172. LICENČNÍ SMLOUVA NAKLADATELSKÁ...........................................  465

1.173. SMLOUVA O VYTVOŘENÍ AUTORSKÉHO DÍLA
NA OBJEDNÁVKU ................................................................................. 469

Kapitola 13. ZÁVAZKY Z PRÁVNÍCH JEDNÁNÍ .................................. 473

1.174. DAROVACÍ SMLOUVA ...........................................................................  473

1.175. DAROVACÍ SMLOUVA...........................................................................  474

1.176. ŽALOBA NA VRÁCENÍ DARU PRO HMOTNOU NOUZI DÁRCE .. 476

1.177. PACHTOVNÍ SMLOUVA -  PACHT V Ě C I.............................................  480

1.178. PACHTOVNÍ SMLOUVA -  ZEMĚDĚLSKÝ PACHT............................  484

1.179. SMLOUVA O NÁJMU PROSTOR SLOUŽÍCÍCH К PODNIKÁNÍ . . .  487

1.180. SMLOUVA O DÍLO ................................................................................. 494

1.181. DOHODA O ŘEŠENÍ SPORŮ ZE SMLOUVY O DÍLO
(ROZHODČÍ SMLOUVA PRO SPOTŘEBITELE) .................................... 496

1.182. ŽALOBA NA ZAPLACENÍ SANKCE
ZA POZDNÍ PROVEDENÍ DÍLA ..........................................................  498

1.183. ŽALOBA NA ZAPLACENÍ CENY ZA DÍLO .......................................  500

1.184. ŽALOBA NA ODSTRANĚNÍ VADY DÍLA ...........................................  502

1.185. NETRADIČNĚ, AVŠAK DLE OZ SPRÁVNĚ POJATÁ
SMLOUVA O DÍLO ..............................................................................  504

1.186. SMLOUVA O ZPROSTŘEDKOVÁNÍ .................................................. 510

1.187. SMLOUVA O ZŘÍZENÍ VÝMĚNKU .................................................... 515

1.188. SMLOUVA O ZŘÍZENÍ VÝMĚNKU (s dalšími požitky) ................... 517

1.189. SMLOUVA O ZŘÍZENÍ VÝMĚNKU (s rozhodčí doložkou) ........... 520

1.190. ŽALOBA NA PLNĚNÍ DLE SMLOUVY O VÝM ĚNKU...................  524

1.191. ŽALOBA VÝMĚNKÁŘE .........................................................................  525

1.192. ŽALOBA O NAHRAZENÍ VÝMĚNKU PENĚŽITÝM DŮCHODEM .. 528

1.193. ŽALOBA NA ZAPLACENÍ NÁKLADŮ NA POBYT
VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ (nárok z vým ěnku) ................... 531

1.194. POTVRZENÍ O SPLNĚNÍ ZÁVAZKU ................................................... 532

1.195. SMLOUVA O PENĚŽITÉ ZÁPŮJČCE ................................................... 534

Kapitola 14. ZÁVAZKY Z DELIKTŮ ČILI NÁHRADA ŠKODY...........  536

1.196. ŽALOBA O NÁHRADU ŠKODY ..........................................................  536

13



Obsah

1.197. ŽALOBA O NÁHRADU ŠKODY NA VNESENÉ VĚCI ....................... 541

1.198. ŽALOBA O NÁHRADU ŠKODY ZPŮSOBENÉ VADOU VÝROBKU . 544

1.199. ŽALOBA O NÁHRADU ŠKODY NA ODLOŽENÉ VĚCI ...................  547

1.200. ŽALOBA O NÁHRADU ŠKODY ZE SMLOUVY O ZÁJEZDU ........ 550

Kapitola 15. ZÁVAZKYZ JINÝCH PRÁVNÍCH DŮVODŮ .................  554

1.201. ŽALOBA O VYDÁNÍ BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ ...................  554

1.202. ŽALOBA O VYDÁNÍ BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ
ZA NEOPRÁVNĚNÉ UŽITÍ D ÍL A ..........................................................  558

1.203. VYDÁNÍ BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ.......................................... 562

Kapitola 16. ZMĚNY, ZÁNIK, ZAJIŠTĚNÍ A UTVRZENÍ ZÁVAZKŮ. 565

1.204. DOHODA O GENERÁLNÍM NAROVNÁNÍ.......................................... 565

1.205. DOHODA O PROMINUTÍ DLUHU .....................................................  568

1.206. DOHODA O UZNÁNÍ DLUHU SE SPLÁTKOVÝM KALENDÁŘEM . 571

1.207. DOHODA O ZAPOČTENÍ......................................................................  573

1.208. SMLOUVA O POSTOUPENÍ POHLEDÁVKY ...................................... 575

1.209. OZNÁMENÍ O POSTOUPENÍ POHLEDÁVKY ....................................  579

ČÁST II. VZORY PODLE ZÁKONA O OBCHODNÍCH -< 
KORPORACÍCH................................................................  581

Kapitola 1. SMLOUVY PŘÍKAZNÍHO TYPU UZAVÍRANÉ 
V SOUVISLOSTI S VNITŘNÍMI POMĚRY 
OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ.........................................  581

2.1. PRÍKAZNÍ SMLOUVA O VÝKONU FUNKCE
ODPOVĚDNÉHO ZÁSTUPCE ..............................................................  582

Kapitola 2. LISTINY SOUVISEJÍCÍ SE ZÁPISEM ÚDAJŮ 
TÝKAJÍCÍCH SE PRÁVNICKÝCH OSOB 
DO VEŘEJNÝCH REJSTŘÍKŮ .............................................  587

2.2. ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ, SOUHLAS SE JMENOVÁNÍM
DO FUNKCE A SE ZÁPISEM DO OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU . . . .  588

2.3. ROZHODNUTÍ JEDNATELE O UMÍSTĚNÍ SÍDLA SPOLEČNOSTI .. 589

2.4. SOUHLAS VLASTNÍKA NEMOVITOSTI .............................................  590

2.5. PROHLÁŠENÍ SPRÁVCE VKLADU ....................................................... 590

14



Obsah

2.6. ŽALOBA NA SPRÁVCE VKLADU ........................................................  591

K a p ito la  3. K O M A N D IT N Í SPOLEČNOST ...........................................  595

2.7. SPOLEČENSKÁ SMLOUVA
O ZALOŽENÍ KOMANDITNÍ SPOLEČNOSTI...................................... 595

K a p ito la  4. VEŘEJNÁ O B C H O D N Í S PO LE Č N O ST............................  600

2.8. SPOLEČENSKÁ SMLOUVA O ZALOŽENÍ
VEŘEJNÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI ...............................................  600

2.9. VYSTOUPENÍ A PŘISTOUPENÍ SPOLEČNÍKA
DO VEŘEJNÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI .......................................  604

2.10. VÝPOVĚĎ SPOLEČENSKÉ SMLOUVY
VEŘEJNÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI ...............................................  607

K a p ito la  5. SPOLEČNOST S RUČENÍM  O M E Z E N Ý M ....................... 608

2.11. ZAKLADATELSKÁ LISTINA
SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM .........................................  608

2.12. SPOLEČENSKÁ SMLOUVA O ZALOŽENÍ SPOLEČNOSTI
S RUČENÍM OMEZENÝM .....................................................................  612

2.13. SMLOUVA O VÝKONU FUNKCE JEDNATELE ..................................  618

2.14. SMLOUVA O PŘEVODU PODÍLU VE SPOLEČNOSTI
S RUČENÍM OMEZENÝM ...................................................................... 623

2.15. DOHODA O UKONČENÍ ÚČASTI VE SPOLEČNOSTI
S RUČENÍM OMEZENÝM ...................................................................... 627

2.16. VYSTOUPENÍ ZE SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM .......... 629

2.17. SPOLEČNICKÁ ŽALOBA .......................................................................  631

2.18. DOHODA O ZRUŠENÍ SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM . 634

K a p ito la  6. AKCIO VÁ SPOLEČNOST ....................................................  637

2.19. SMLOUVA O ÚPLATNÉM PŘEVODU AKCIÍ NA JMÉNO ...............  637

2.20. AKCIONÁŘSKÁ ŽALOBA .....................................................................  641

K a p ito la ? . D R U ŽS TV O ...............................................................................  647

2.21. SMLOUVA O PŘEVODU DRUŽSTEVNÍHO PODÍLU ....................... 647

2.22. SMLOUVA O ÚPLATNÉM PŘEVODU DRUŽSTEVNÍHO PODÍLU
V BYTOVÉM DRUŽSTVU .....................................................................  651

2.23. ČLENSKÁ ŽA LO B A ................................................................................. 657

15



Obsah

2.24. DOHODA O ZÁNIKU ČLENSTVÍ V DRUŽSTVU ..............................  661

2.25. VYSTOUPENÍ Z DRUŽSTVA ................................................................ 663

ČASŤ III. VZORY PODLE OBČANSKÉHO
SOUDNÍHO ŘÁDU ...........................................................665

3.1. NÁMITKA VĚCNÉ NEPŘÍSLUŠNOSTI ................................................. 668

3.2. NÁVRH NA PŘIKÁZÁNÍ VĚCI JINÉMU SOUDU Z DŮVODU
VHODNOSTI ............................................................................................ 670

3.3. NÁMITKA PODJATOSTI .......................................................................  671

3.4. PLNÁ MOC PROCESNÍ .........................................................................  672

3.5. PLNÁ MOC PROSTÁ .............................................................................  673

3.6. ŽÁDOST O USTANOVENÍ PRÁVNÍHO ZÁSTUPCE ........................  674

3.7. NÁVRH NA PROHLÁŠENÍ NEÚČINNOSTI DORUČENÍ ...................  675

3.8. ŽÁDOST O PROMINUTÍ ZMEŠKÁNÍ LH Ů TY .................................... 677

3.9. PŘEDŽALOBNÍ U PO M ÍNKA.................................................................. 678

3.10. NÁVRH NA PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ................................................... 680

3.11. ŽALOBA O PLNĚNÍ,
NÁVRH NA VYDÁNÍ PLATEBNÍHO ROZKAZU ................................ 682

3.12. ŽALOBA S ALTERNATIVNÍM ZMOCNĚNÍM .....................................  685

3.13. ŽALOBA S ALTERNATIVNÍM NÁVRHEM ...........................................  686

3.14. ŽALOBA S EVENTUÁLNÍM NÁVRHEM .............................................  688

3.15. ŽALOBA O URČENÍ ............................................................................... 690

3.16. VYJÁDŘENÍ К ŽALOBĚ .........................................................................  692

3.17. NÁMITKA MÍSTNÍ NEPŘÍSLUŠNOSTI ................................................. 694

3.18. NÁVRH NA PŘISTOUPENÍ DALŠÍHO ÚČASTNÍKA ........................  695

3.19. NÁVRH NA ZÁMĚNU ÚČASTNÍKŮ ................................................... 696

3.20. ZMĚNA ŽALO BY....................................................................................  698

3.21. ZPĚTVZETÍ ŽALOBY ............................................................................. 699

3.22. NÁVRH NA SCHVÁLENÍ SOUDNÍHO SM ÍRU.................................... 701

3.23. ŽALOBA O ZRUŠENÍ SOUDNÍHO SMÍRU .......................................  702

3.24. NÁMITKA NEDOSTATKU MEZINÁRODNÍ PRAVOMOCI
(PŘÍSLUŠNOSTI)......................................................................................  704

3.25. NÁMITKA ROZHODČÍ SMLOUVY ......................................................  705

3.26. NÁVRH NA PROCESNÍ NÁSTUPNICTVÍ ...........................................  707

.16



Obsah

3.27. NÁVRH NA PRERUŠENÍ ŘÍZENÍ ..........................................................  708

3.28. ŽÁDOST O ODROČENÍ JE D N Á N Í....................................................... 710

3.29. ŽÁDOST O OSVOBOZENÍ OD SOUDNÍCH POPLATKŮ.................  711

3.30. ZRUŠENÍ ROZSUDKU PRO ZM EŠKÁN Í.............................................  713

3.31. NÁVRH NA OPRAVU ROZHODNUTÍ .................................................  714

3.32. NÁVRH NA DOPLNĚNÍ ROZHODNUTÍ .............................................  715

3.33. ODVOLÁNÍ PROTI ROZSUDKU ..........................................................  716

3.34. ODVOLÁNÍ PROTI ROZSUDKU PRO UZNÁNÍ ................................  718

3.35. ODVOLÁNÍ PROTI ROZHODNUTÍ O LHŮTĚ К PLNĚNÍ .................  719

3.36. ŽALOBA NA OBNOVU Ř ÍZENÍ............................................................  722

3.37. ŽALOBA PRO ZMATEČNOST ..............................................................  724

3.38. DOVOLÁNÍ ..............................................................................................  726

3.39. NÁVRH NA PROHLÁŠENÍ O MAJETKU ...........................................  729

3.40. NÁVRH NA ZJIŠTĚNÍ ÚDAJŮ ..............................................................  731

3.41. ODPOROVÁ ŽALOBA ...........................................................................  733

3.42. VYLUČOVACÍ ŽALOBA .........................................................................  735

3.43. NÁVRH NA VÝKON ROZHODNUTÍ SRÁŽKAMI ZE M Z D Y ...........  738

3.44. NÁVRH NA ZASTAVENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ SRÁŽKAMI
ZE M Z D Y .................................................................................................. 740

3.45. NÁVRH NA VÝKON ROZHODNUTÍ PŘIKÁZÁNÍM
POHLEDÁVKY Z ÚČTU U PENĚŽNÍHO ÚSTAVU ............................  742

3.46. PODDLUŽNICKÁ ŽA LO BA .................................................................... 744

3.47. NÁVRH NA NAŘÍZENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ PRODEJEM
MOVITÝCH VĚCÍ ..................................................................................... 746

3.48. NÁVRH NA NAŘÍZENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ PRODEJEM
NEMOVITÝCH VĚCÍ ...............................................................................  748

3.49. NÁVRH PŘEDRAŽKU .............................................................................  751

3.50. ODVOLÁNÍ PROTI USNESENÍ O CENĚ .............................................  753

3.51. ODVOLÁNÍ PROTI USNESENÍ O PŘÍKLEPU ...................................... 755

3.52. PŘIHLÁŠENÍ POHLEDÁVKY.................................................................. 757

3.53. ODVOLÁNÍ PROTI USNESENÍ O ROZVRHU ..................................  759

3.54. NÁVRH NA VÝKON ROZHODNUTÍ ZŘÍZENÍM
SOUDCOVSKÉHO ZÁSTAVNÍHO PRÁVA...........................................  762

3.55. NÁVRH NA VÝKON ROZHODNUTÍ VYKLIZENÍM ..........................  764

17



Obsah

3.56. NÁVRH NA VÝKON ROZHODNUTÍ ODEBRÁNÍM V Ě C I.................  766

3.57. NÁVRH NA VÝKON ROZHODNUTÍ
PRO ZASTUPITELNÉ JEDNÁNÍ............................................................  768

3.58. NÁVRH NA VÝKON ROZHODNUTÍ
PRO NEZASTUPITELNÉ JE D N Á N Í......................................................  770

3.59. NÁVRH NA VÝKON ROZHODNUTÍ O PÉČI O NEZLETILÉ DĚTI . 773

ČÁST IV. VZORY PODLE EXEKUČNÍHO ŘÁDU .............  775

4.1. NÁMITKA PODJATOSTI EXEKÚTORA ...............................................  775

4.2. EXEKUČNÍ NÁVRH .................................................................................  777

4.3. NÁVRH NA OMEZENÍ ÚČINKŮ GENERÁLNÍHO IN IB ITO R IA  . . .  779

4.4. NÁVRH NA ZMĚNU EXEKÚTORA.................................................. . . . 7 8 0

4.5. NÁVRH NA ODKLAD EXEKUCE Z DŮVODU
ZVLÁŠŤ NEPŘÍZNIVÝCH NÁSLEDKŮ .................................................  782

4.6. NÁVRH NA ODLOŽENÍ EXEKUCE, NEBOŤ LZE OČEKÁVAT
JEJÍ ZASTAVENÍ......................................................................................  784

4.7. NÁVRH NA ZASTAVENÍ EXEKUCE PRO NEMAJETNOST .............  786

4.8. NÁVRH NA ZASTAVENÍ EXEKUCE PRO ZÁNIK PRÁVA.................  788

4.9. NÁMITKY PROTI PŘÍKAZU К ÚHRADĚ NÁKLADŮ EXEKUCE . . . .  790

VĚCNÝ REJSTŘÍK......................................................................................  793

18


